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Antik-Historisk Selskab er oprettet maj 2006 på initiativ af en række antikvitets-
interesserede mennesker i Midt- og Vestjylland. I selskabets vedtægter er anført, at 
selskabets virkeområde primært er det midt- og vestjyske område, og ”Selskabets 
formål er inden for sit geografiske virkeområde gennem foredrag og kurser samt ved 
kulturelle og debatskabende arrangementer inden for den folkeoplysende ramme at 
formidle viden og udveksle erfaringer omkring antikviteter og den kulturhistorie, der 
er knyttet til disse. Derudover afvikles der ekskursioner med samme formål”.  

Nye medlemmer optages i selskabet ved henvendelse til et af bestyrelsens 
medlemmer. Det årlige kontingent udgør kr. 200.- for et fuldt medlemskab. I 
forbindelse med et fuldt medlemskab kan også optages associerede medlemmer til 
halvt kontingent –  Associerede medlemmer har ikke stemmeret på general-
forsamlingen, men deltager på lige fod med andre i selskabets arrangementer. 
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Det er jo bare fjernsyn! 
v. Lars Korshøj 

 
Igennem de senere år har der på mange tv-kanaler været vist programmer, der 
omhandler køb, salg og vurdering af antikviteter, retro, rariteter og skrammel. 
 
Programmerne har bl.a. heddet Antikduellen, Skattejægerne, Guld på slottet, Sæt pris 
på dit hjem, Mit kæreste eje og Auktionshuset, og da de danske programmer åbenbart 
ikke dækker behovet, sendes også de engelske programmer Antikkrejlerne og 
Luksuskrejlerne. Sidstnævnte serie er snart oppe på 150 sendte programmer.  
  
Fælles for alle programmerne er, at ”eksperter” giver sit bud på, hvor de forskellige 
effekter stammer fra, hvor gamle de er, og hvad værdien af de forskellige effekter er. I 
mange af udsendelserne sker der også både køb og salg af effekterne. 
 
En del af udsendelserne har været god underholdning, og det er dejligt, at de har 
medført en meget stor interesse for området. Men udsendelserne har også vist, at det er 
meget vigtigt at huske på, at det jo bare er fjernsyn.  
 
Udsendelserne har nemlig vist, at der er meget, meget stor forskel på ”eksperternes” 
seriøsitet, ligesom købs- og salgsdelen i mange tilfælde ser ud som ”aftalt spil”, der 
ligger langt fra virkeligheden. 
 
Vi er derfor i bestyrelsen utroligt glade for igen at kunne tilbyde en kursusrække i 
grundlæggende antikvitetskendskab, ligesom vi er utroligt glade for, at det er lykkedes 
os af få en række seriøse undervisere til at stille en del af deres store viden til vores 
rådighed. 
 

Har du lyst til at bevæge dig ud på antik– og retromarkedet, kan vi derfor anbefale, at 

du deltager i kursusrækken, for jo mere viden du selv har, desto større mulighed har du 

for at undgå de værste fejltagelser. 
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Julehygge på Herregården Rysensteen 
onsdag en 4. december 2013. 

 
26 medlemmer ankom til Herregården i blæst og buldrende mørke, så det var rigtigt 
hyggeligt at komme ned i Jagtstuen, hvor der midt i rummet var tændt op i den åbne 
pejs. 
 
Der var dækket op til Gløgg med æbleskiver, klejner og pebernødder, og Carsten 
Bagger havde harmonikaen med, så vi fik lejlighed til at synge julesange.  
 
I løbet af aftenen var der en konkurrence, hvor vores viden om danmarkshistorien 
blev at på prøve, og vinderne blev begavet med chokolade. 
 
Flere havde på opfordring medbragt sit ”kæreste eje” med relation til julen, så vi så 
og hørte om engle, glaskugler, lernisser, julepostkort, kravlenisser, vatnisser osv.  
 
Vi fik også en morsom julehistorie læst af Jenny Melchiorsen, og Henry Ammitzbøll 
fortale om Rysensteens historie. 
 
Historien går tilbage til katolsk tid, hvor gården hørte under Ribebispen, og navnet 
var dengang Bøvlingborg. Efter Reformationen i 1536 overgik den til kronen og blev 
givet i len til datidens adelsmænd. Se mere på www.rysensteen.com  
 

Det var fantastiske rammer om en dejlig aften. 
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Indkaldelse til generalforsamling 
Der indkaldes hermed ifølge vedtægterne til ordinær generalforsamling i Antik-

Historisk Selskab til afholdelse  

onsdag den 30. april 2014 kl. 19.00    i 

Gæstgivergården Phønix, 
Sønderlandsgade 21, 7500 Holstebro 

Dagsorden vil være ifølge vedtægterne: 

1. Valg af dirigent og sekretær for generalforsamlingen. 

2. Bestyrelsen aflægger beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år. 

3. Kassereren fremlægger det reviderede regnskab. 

4. Behandling af indkomne forslag.  

5. Fastsættelse af kontingent. 

6. Valg til bestyrelsen. På valg er i år 4 medlemmer:  
Louise Westenholz – modtager  ikke genvalg 
André Ebbesen, 
Carsten Bagger Nielsen,  
Dorthe Hesselager. 

De øvrige bestyrelsesmedlemmer, som ikke er på valg er: 
Lars Korshøj  
Henry Ammitzbøll   
Tove Husted Christensen 

  Valg af 2 suppleanter – På valg er:  
Lis Lohff  Nagstrup 
Kathrine Jørgensen  

7. Valg af revisor og revisorsuppleant.  
Anna-Lise Lisbjerg er p.t. revisor og 
Asger Andersen er revisorsuppleant  

Der er endnu ikke indkommet forslag fra medlemmerne til valgene, men bestyrelsen 
håber at have indstillinger klar til posterne 

8. Eventuelt 

  

Efter generalforsamlingen er foreningen vært ved et beskedent kaffebord, og der vil 
være et par indslag, som skal være en lille overraskelse. 
  
Vel mødt til en hyggelig aften. 
        Bestyrelsen 
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Lopper og antikviteter i København                            
Af Carsten Bagger 

 
 
 
For 35 år siden besøgte jeg et par venner i København, som boede i en lille lejlighed 
på Frederiksberg. Mine venner skulle vise mig byen og det var ikke lige antikviteter 
der stod øverst på listen, men det blev alligevel til besøg i nogle af de små 
kælderforretninger, som der dengang var mange af rundt under boligblokkene inde i 
det gamle København. 
 
Det var ganske små forretninger, som man i dag nok ville kalde marskandisere, men 
dengang tror jeg ikke de havde noget navn. Der var typisk et lille skilt i vinduet, hvor 
der stod ”Køb og Salg”, og det var spændende forretninger. Hvis jeg dengang havde 
haft den viden og interesse, som jeg har i dag, så skulle der nok have været lejet en 
lastbil til turen hjem. 
 
Tiderne skifter og intet varer ved. I dag er de små forretninger væk, men stadigvæk 
så er vores hovedstad en spændende by, hvis man er på jagt efter gamle ting. 
 
De fleste jyder har en ide om, at alt er dyrere i København. Det passer sikkert langt 
hen af vejen, men ikke lige når det gælder lopper og antikviteter. Det er logisk nok, at 
i en storby med over en million mennesker dør der mange hver dag, og fra dødsboer 
kommer der masser af indbo, som skal sælges. 
 
Vi tager til København et par weekender om året for at handle ind. Vi kører altid 
hjemmefra fredag, så vi er klar lørdag morgen. På internettet findes en hjemmeside, 
som hedder "Markedskalenderen”, og ved at afgrænse vores søgninger finder vi de 
markeder, som er at finde i København og omegn den pågældende weekend. 
 
Der er måske 40-50 markeder og så vi starter med at sortere nogen fra, da vi typisk 
kun kan nå ca. 12 om dagen. Jeg laver så en rute for lørdag og en rute for søndag. 
Sidst på dagen søndag har vi besøgt ca. 24 markeder, og bilen er som regel ved at 
være fyldt op. 
 
Vi vil her nævne nogle af de markeder vi plejer at besøge: ved Frederiksberg Rådhus, 
ved Thorvaldsens Museum, Halmtorvet, Kongens Nytorv, Holte Station, 
Klampenborg, muren ved Assistens Kirkegård og remisen ved Trianglen. 
 
På de nævnte markeder er det mest loppeting, vi finder, men der er også bedre 
antikviteter ind imellem. 
 
Er det dyrere antikviteter man er ude efter, skal man selvfølgelig køre en tur i 
Ravnsborggade. Her ligger antikvitetsforretningerne fortsat side om side,  
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men i mange vinduer står der ophørs udsalg, så vi må nok konstatere, at branchen har 
det hårdt. 

  

Har man den store pung med, kan man køre ind i gaderne omkring Strøget. I bl.a. 
Kompagnistræde og Bredgade findes nogle af de mest eksklusive 
antikvitetsforretninger. 
 
Og så skal man ikke glemme, at både Bella Center og Forum hvert år afholder flere 
kæmpe store loppe- og antikmarkeder. Her kan man nemt bruge en hel dag. 
 
Til sidst vil jeg lige nævne, at det jo ikke bare er Bella Center og Forum, som 
afholder de kæmpe store markeder. Her kan vi faktisk godt være med i Jylland, da 
der to lørdage om året arrangeres Stumpemarked i Herning Messecenter.  
 
Fra starten var det meningen, at her skulle sælges og byttes reservedele til knallerter 
og gamle motorcykler - noget som i dag er rykket ind i et par små haller. Derimod er 
der fire store haller fyldt med stande, som alle handler med lopper og antikviteter, i 
alt cirka 700 stande. Markedet starter kl. 8.00 om morgenen, og hvis man skal nå 
igennem det meste, er det en god idé at begynde kl. 8.00. 
 
Men stadigvæk, så kan en weekendtur til København varmt anbefales, hvis man som 
Dorit og jeg brænder for markeder, lopper og antikviteter. 
 
Og så er der jo Sverige lige ovre på den anden side af Sundet. Men det vender vi 
tilbage til i en kommende udgave af Forantik. 
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Pas på tyven! 
 
 

Et af vores medlemmer har haft indbrud, hvor vedkommende mistede en lang række 
værdigenstande, som netop var arvet. Ud over værdien i kroner og ører, havde de 
stjålne genstandene stor affektionsværdi. 
 
Vedkommende vil derfor gerne dele nogle af sine  
oplevelser med os, så vi måske kan undgå at  
komme i samme situation. 
 
Nogle generelle råd for at undgå tyveri er, at 
 

alle vinduer skal være lukket forsvarligt og  
 alle døre låst, 
placer værdifulde genstande, så de ikke er  
 synlige udefra, 
lad et par lamper være tændt, når du forlader  
 huset og lad radioen spille, 
udendørslamper med tænd/sluk skræmmer  
 tyven, 
er du bortrejst, så få naboen til at stille bilen i  
 indkørslen, til at tømme postkasse, til at  
 smide et par skraldeposer i skraldespanden og til at hænge vasketøj på tørre 
 på snoren, så huset ser beboet ud, 
slå  ringeklokken fra, 
lej evt. en bankboks til  opbevaring af dine værdigenstande, og 
undlad at indtale besked på telefonsvarer og skrive på Facebook, at du er 

bortrejst.  
 

Hvis tyveriet har fundet sted, er det vores medlems erfaring, at det er vigtigt 
 

at have fotograferet og evt. gemme kvitteringer for sine værdigenstande, for 
atkunne dokumentere værdien, 

at kende indholdet af sin forsikringspolice, 
at summen for særligt indbo i policen svarer til genstandenes reelle værdi, 
at være to når der skal tales med forsiringsselskab og vurderingsfirma for ikke at 

blive løbet om hjørner med ,og 

at være vedholdende for at få dækket de stjålne genstandes fulde værdi. 
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Antik-Historisk Selskab inviterer til den årlige bustur 
den 24. maj 2014. 

v. André Ebbesen 

 
Turen går denne gang til Nordjylland, hvor vi skal besøge Voergård slot. Slottet står 
som det er indrettet og møbleret af den sidste ejer greve Ejnar Oberbech-Clausen, 
manden som skabte den store og spændende samling af antikviteter, hjembragt fra 
Frankrig. 
Voergård er ikke et museum, man går rundt i på egen hånd, derfor bliver der en 
omvisning i de mange spændende stuer. 
Dagens program bliver som følgende. 
Kl. 7.30 opsamling ved Herning Bibliotekerne, Brændgårdvej 2 
Kl. 8.10 opsamling Egekirkegården, Viborgvej i Holstebro. 
Kl. 10.00 ankomst til Grønnevang antik i udkanten af Støvring, hvor der er 
formiddagskaffe og brød. Derefter er der lidt tid på egen hånd i forretningen hvor der 
også er mulighed for toiletbesøg. 
Kl. 11.15 afgang fra Grønnevang antik. 
Kl. 12.15 ankomst til Voergård slot hvor der vil blive serveret  frokost i den 
nyrestaurerede bygning Tinghuset. Drikkevarer for egen regning. 
Kl. 13.30 rundvisning på slottet og hvis der er tid og vejret er til det, en lille tur i 
parken. 
Kl. 15.15 afgang fra Voergård slot og forventet ankomst til Herning kl. 18.00 
AHS betaler som tidligere år, et pænt tilskud til vores udflugt, så vi derfor kan holde 

prisen på 180 kr. pr. person, og vi håber dermed på en stor tilslutning da vi har 

plads til 40 personer i bussen. 

Tilmelding senest den 1. maj 2014. 
Lars Korshøj Tlf. 97 12 73 28 Mob. 61 78 70 03 eller E-mail: 

fam.korshoej@get2net.dk 
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Hyggeeftermiddag, søndag den 19. januar 2014. 

v. Gitte Madsen 

 

41 af selskabets medlemmer var mødt op i udestuen hos Gæstgivergården Phønix, 
Holstebro, og det blev tre hyggelige eftermiddagstimer. 
 
Første indslag var en rigtig samler, nemlig Dorit Ravnsborg, der fortalte om og viste 
en del af sin samling af dametasker. Mange var af krybdyrskind, men der var også 
fine tasker i bl.a. perler, skind og sågar fiskeskind. Vi fik en fin gennemgang af 
taskemærker, bl.a. det hæderkronede danske mærke Bon Gout, som engang var lig 
med meget høj kvalitet, og Dorit krydrede sit indslag med små anekdoter undervejs. 
 
Derefter tog Benny Boysen over. I første omgang viste mange af deltagerne 
medbragte ”skatte”, de havde erhvervet sig inden for det seneste års tid. Det blev til 
gode fortællinger om emnerne, og Benny havde saglige og muntre kommentarer til 
mange af dem. 
 
Så viste medlemmerne nogle af deres ”kæreste eje”, som de ønskede en vurdering af, 
og Benny vurderede alder og værdi. 
 
I forlængelse heraf fortalte han om, hvordan efterspørgslen hele tiden skifter. Det, der 
for få år siden blev betragtet som en god investering, kan hurtigt miste en stor del af 
sin værdi.  
 
Benny fortale også om, hvordan måden at handle antikviteter på er ændret. Hvor der 
tidligere var tale om handel i antikvitetsforretninger, sker meget af handlen nu via 
internettet og/eller på antikmesser. I den forbindelse omtalte han en tilsyneladende 
gratis hjemmeside www.finderiet.dk, som han havde modtaget brochure fra. 
 

Tak for en dejlig eftermiddag. 



.Antik-Historisk Selskab på  

Hjerl Hede. 
v. Tove Husted 

 

Vi er blevet tilbudt at være med på Hjerl Hede i Påskedagene, så du kan i perioden 12. 
– 21. april 2014 finde os i Visitorcenteret. 
 
Vi laver en stand med et gammelt bord og et gammelt skab, og på standen viser vi 
gamle husgeråd. En del af husgerådene vil have relation til Påsken.  
 
Der vil alle dage være en repræsentant fra bestyrelsen på standen. 
 
Vores idé er, at vi skal gøre opmærksom på vores eksistens, og vi håber så på, at nogle 
af de besøgende vil finde AHS så interessant, af de bliver medlem. 
 
Jeg har været frivillig på Hjerl Hede gennem mange år, så jeg er tovholder på standen. 
 
Du skal være meget velkommen til at aflægge  et besøg. 

11 



Antik-Historisk Selskab tilbyder hermed kursusrække i 
 

Grundlæggende ANTIKVITETSKENDSKAB. 
v. Lars Korshøj. 

 

Program: 
 

Tirsdag den 8. april 2014. Introduktion. Underviser: Benny Boysen, tidligere 
museumsinspektør. 
Tirsdag den 15. april 2014. Billedkunst. Underviser: Ole Faber, tidligere 
museumsdirektør. 
Tirsdag den 22. april 2014. Sølv m.v. Underviser: Peter Jessen, vurderings- og 
indretningskonsulent. 
Tirsdag den 29. april 2014. De uædle metaller. Underviser: Benny Boysen, tidligere 
museumsinspektør. 
Tirsdag den 6. maj 2014. Lertøj og stentøj. Underviser: Bodil Larsen, 
antikvitetshandler. 
Tirsdag den 13. maj 2014. Fajance og porcelæn. Underviser: Bodil Larsen, 
antikvitetshandler. 
Tirsdag den 20. maj 2014. Gamle glas. Underviser: Asger Andersen, glassamler. 

 

Kursusrækken afholdes hos Holstebro Aktivitetscenter, Danmarksgade 13, 7500 
Holstebro. 
Alle interesserede er velkommen til at deltage.. 
 
Prisen for at deltage i hele kursusrækken er inkl. kaffe/the og kage 400 kr. 
 
Det er også muligt at deltage en enkelt eller flere aftener. Prisen er da 75 kr. pr. aften, 
som betales til kursuslederen. 
 
Vil du tilmelde dig eller vil du høre mere om kursusrækken, så se 
  

www.antikhistorie.dk  
 

eller kontakt 
  
Lars Korshøj, tlf. 97 12 73 28 / 61 78 70 03, fam.korshoej@get2net.dk, eller 
 
Henry Ammitzbøll, tlf. 24 79 75 19, hammitz@gmail.com  


